
 حقیقت هایی که
سانسور شدند

روایت هایی از حقایقی که از سوی برخی  رسانه های 
مدعی »زن، زندگی و آزادی« نادیده گرفته شد
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 مهمانی پاییزی ریزگردها 
در آسمان تهران

شرکت کنترل کیفیت هوای شهر تهران نسبت به ورود 
ریزگردها به پایتخت، طی روزهای اخیر هشدار داد
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اخطار گوگل؛ از بازی 
سیاسی تا مشکلات فنی

 نظر بعضی از کارشناسان درباره روبیکا
و اقدام گوگل مبنی بر ناامن بودن این پلتفرم 
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یادداشت
شیرین توانا

روانشناس و پژوهشگر 
مسائل اجتماعی

برگزاری نخستین فشن شوی حیوانات خانگی 
در تهران، خبری بود که سال 1397حواشی  
بسیاری همراه داشت. نخستین شوی مدلینگ 
ویژه حیوانات خانگی که قرار بود در آن، قشری 
خاص از افراد جامعه، به حیوانات خانگی 
خود ازجمله سگ و گربه در نژادهای گران و 
باکیفیت لباس های پرزرق و برق بپوشانند و 
آنها را با آرایش و پیرایش های عجیب وغریب، 
درست مشابه فشن شوهای حیوانات خانگی 
خارج از کشور، روی سکوی نمایش مد، حرکت 
دهند؛ رویدادی که ظاهرا با توجه به برخوردها 
و بازخوردها، برگزار نشد، اما پس از انتشار خبر 
آن، به صورت پراکنده، زیرزمینی و خصوصی تا 
حدودی رواج یافت. گواه این مدعا نیز، تصاویر 
و فیلم هایی ا ست که هر چند وقت یک بار در 

شبکه های مجازی پربازدید می شود. 
از برگزاری این رویدادها  و مراسم   متفاوت 
که بگذریم، موضوع مهم تر حیوان آزاری در 
جریان رواج مصرف گرایی و رفاه زدگی و نیز 
افراط و تفریط در ابراز محبت به حیوانات 
خانگی است؛ موضوعی نوین و چالش برانگیز 
 که صف مخالفان و موافقان بسیاری را مقابل 

هم قرار می دهد.

شروع مدرنیزاسیون با پوشاک 
کافی ا ست سری به چند »پتِ شاپ«، »هتل 
و پانسیون حیوانات خانگی« یا فروشگاه های 
لوازم نگهداری حیوانات خانگی بزنید. آنجاست 
که با دنیای مینیمال و سانتی مال شده حیوانات 
خانگی آشنا می شوید؛ دنیای مملو از انواع 
پوشاک لوکس و اسباب بازی های گرانبها 
تا وسایل لاکچری. پیراهن های هاوایی )نرَ 
و ماده(، سِــت جین زاپ دار، سرهمی های 
ساحلی، کاپشن و بارانی، بافت و هودی، 
کروات، پاپیون های عروسکی و پاپوش ها 
که قیمت هایشان از 200هزار تومان تا چند 

10میلیون تومان  نوسان دارند. 
قلاده های فانتزی یا روکش طلا )با حک نام 
سگ(، اسباب بازی های خاص، نشیمنگاه های 
هوشمند، محفظه های چند منظوره و سِت های 
بهداشتی نیز از دیگر ملزومات زندگی امروزی 
و به  ظاهر مدرن حیوانات خانگی به شمار 

می آیند.
پوشاک حیوانات خانگی معمولا به صورت 
قاچاق از کشورهای حاشیه خلیج فارس وارد 
کشور می شود که از برندهای معروف دنیا 
هستند. در داخل کشور نیز تولیدی و مزون 
این نوع از پوشاک فعالیت دارند که اغلب 
به صورت سفارشی )دوخت پوشاک مخصوص 
مهمانی ها و جشن ها و نیز سِت های حیوانات 
و صاحبشان( خدمات ارائه  می دهند. »پریناز« 
مشتری ثابت یکی از پت شاپ های معروف 

شمال تهران است و در این باره می گوید: »تا 
یک دهه پیش، هزینه های نگهداری حیوانات 
خانگی مانند سگ ها و گربه ها خلاصه 
می شد در امور پزشکی و تغذیه، اما حالا 
باید به آنها، هزینه های آموزشی و تربیتی، 
پوشاک، آرایشگاه و انواع خدمات تفریحی 
را نیز اضافه کرد. شاید از نظر خیلی ها این 
هزینه ها، غیرضروری باشد، اما اینطور نیست؛ 
چراکه زندگی حیوانات خانگی هم در جریان 
زندگی های مدرن امروزی، دستخوش تغییرات 
شده و از طرفی این میزان از مدرنیته و توجه 
به حیوانات خانگی، معنایی جز علاقه فراوان 
ما به حیوانات مان ندارد. شما هر کسی یا هر 
چیزی را دوست داشته باشید برایش هزینه 
مادی و معنوی می کنید.« او از روی یکی از 
رگال های دیواری، لباسی خوش رنگ برمی دارد 
و بی درنگ، لباس را به طرف سگش که نژاد دار 
است، می برد، اما سگ، بی حوصله و بی قرار، به 
جلو و عقب حرکت می کند؛ گویی که آن لباس، 
مورد پسندش نیست یا شاید به طور کل از 

پوشیدن لباس خوشش نمی آید.

بزََک های میلیونی حیوانات خانگی
بعد از تهیه پوشاک برای حیوانات خانگی، نوبت 
آرایش و پیرایش متناسب با نوع و سبک مراسم 
و مهمانی هایی است که یا به بهانه حیوانات 
خانگی برگزار می شود یا حضور حیوانات 
خانگی در آنها بلامانع است؛ آرایش و پیرایشی 
در آرایشگاه هایی مخصوص که کارشان بزََک 
این گروه از حیواناتِ است؛ آرایشگاه هایی که تا 
پیش از این هم تعدادشان در شهر اندک بود و 
هم کارکردشان محدود به انجام امور نظافتی، 
بهداشتی و گاهی هم درمانی می شد، اما حالا 
ضمن افزایش تعداد مراکزی از این دست، 
خدماتشان نیز در لاین های گوناگون تنوع یافته 
است. دانیال، پت استایلیستی است که به تازگی 
دوره های آموزشی مرتبط را گذرانده و حالا 
در یکی از کلینیک های دامپزشکی در بخش 
آرایشگاهی آن مشغول به کار است. او می گوید: 
»حیوانات خانگی هم مانند افراد نیاز به نظافت 
و پیرایش های مختلف دارند. به هر حال فردی 
که حیوان خانگی دارد و قرار باشد با آن به 

مهمانی برود باید به استایل حیوان نیز توجه 
کند؛ بنابراین جای تعجب ندارد که نظافت و 
پیرایش حیوانات خانگی از »مُد« پیروی کند یا 
»طراحی استایل حیوانات خانگی« به شغل و 
تخصصی جداگانه تبدیل شود؛ چراکه صنعت 
مُد در دنیای امروز بسیار فراگیر شده و سایه آن 
را می توان در همه ابعاد زندگی افراد احساس 
کرد. با این اوصاف، کوتاهی موی سگ و گربه، 
استفاده از اکسسوری مو برای این حیوانات 
یا زیورآلات، امری بدیهی است که بابتش 
هزینه هایی هم پرداخت می شود.« با بررسی 
لیست هزینه خدمات در آرایشگاه های حیوانات 
خانگی می توان دریافت این هزینه ها با توجه به 
کیفیت خدمات مرکز، نژاد، وزن و جثه حیوان 
و نوع خدمات در هر لاین )شامل شست وشو، 
کوتاهی مو با قیچی یا ماشین اصلاح، آرایش 
مو، استفاده از تزیینات مو، رنگ موقت یا دائم، 
گرفتن ناخن و سوهان کشی، لاک ناخن، ارائه 
خدمات در منزل و محل( از 300هزار تومان تا 
یک میلیون تومان متفاوت است. مدت زمانی 
هم که برای انجام و ارائه این خدمات صرف 
می شود ممکن است از 2ساعت تا 4ساعت 
به طول بینجامد؛ 2ساعت تا 4ساعتی که 
برای ثابت نگه داشتن یا به حداقل رساندن 
حرکات و فعالیت حیوانات دشوار و گاهی 
غیرممکن است. در این شرایط برای اینکه 
پت استایلیست بتواند کارش را به درستی 
انجام دهد به حیوانات متقاضی خدماتشان، 
داروهای خوراکی می خورانند تا خواب آلود یا 

حتی نیمه بیهوش شوند. 
البته در تماسی که با چند مرکز آرایشگاهی 
حیوانات خانگی داشتیم اغلب آنها، با رد 
این موضوع، گفتند تا پیش از این شاید از 
این روش برای بی حرکت نگه داشتن 
حیوانات حین آرایش و پیرایش استفاده 
می کردند، اما هم اکنون با توجه به تخصص 
پت استایلیست ها، دیگر نیازی به خوراندن 

دارو به حیوانات نیست.
نکته جالب دیگر این است که در چند سال 
اخیر پت استایلیست ها دیگر متکی به تخصصِ 
تجربی نیستند و باید آموزش های لازم را 
در دوره های آرایشگری حیوانات خانگی 

یا »گرومینگ« فراگیرند و به پشتوانه 
گذراندن این دوره ها در آکادمی های مربوطه 
)دوره های یک ماهه و با هزینه های 30میلیون 
تا 40میلیون تومان( می توانند درآمد خوبی 

کسب کنند.

تخفیف برای همکاری در اجرای پوزینگ!
حالا نوبت رفتن به آتلیه عکاسی اختصاصی 
حیوانات خانگی یا فتومدلینگ حیوانات است 
که در 2بخش استودیو و فضای باز، خدمات 
ارائه می دهند. بسیاری از عکاسان حیوانات 
خانگی در تبلیغ کسب وکار خود می گویند: 
»بازه زمانی هر دوره از زندگی حیوانات خانگی 
مانند سگ و گربه، بسیار کوتاه است؛ برای 
همین سعی کنید عکسی زیبا و باکیفیت از 
این دوره های کوتاه به یادگار بگذارید.« با 
یکی از همین آتلیه های عکاسی که بخش 
اختصاصی عکاسی از حیوانات خانگی دارد، 
تماس برقرار می کنیم. خانم جوانی، گرم و گیرا 
به سؤالا تمان پاسخ می دهد: »برای عکاسی 
از حیوان خانگی تان در آتلیه، هزینه ورودی 
نیازی نیست، ولی تعداد عکس ها نباید از 
5عدد کمتر باشد که قیمت هر عدد عکس 
خام در کوچک ترین سایز آلبومی 100هزار 
تومان است. اگر قصد عکاسی در فضاهای باز 
مانند باغ، کویر یا عمارت  را دارید علاوه بر این 
هزینه باید هزینه اجاره لوکیشن و رفت وآمد 
گروه را نیز پرداخت کنید. خدمات عکاسی 
در منزل هم داریم که هزینه های آن نیز از 
پایه یک میلیون تومان شروع می شود. ادیت 
عکس ها و سفارش های وی آی پی نیز هزینه  
جداگانه ای دارند. البته اگر حیوان خانگی 
شما، آموزش دیده و آرام باشد یا در پوزینگ ها 
به خوبی همکاری کند، تخفیف شامل حالتان 
می شود. فتومدلینگ حیوانات هم که دیگر 
خودش لاین دیگری از خدمات عکاسی در 
آتلیه ما با بهره مندی از عکاسان کاربلد و 
حیوان دوست محسوب می شود؛ طوری که 
حیوان شما اصلا خسته و اذیت نمی شود. 
درواقع این ویژگی و امتیاز آتلیه ماست که 
بسیاری از گروه های حامی حیوانات، بابت آن 

از ما تقدیر کرده و می کنند. «

  از پتِ کافه تا جراحی ترمیمی و زیبایی
و بالاخره، حضور در مراسم و مهمانی های 
خاص؛ مراسم و مهمانی هایی از »انَیمال 
پارتی« تا جشن تولدهای متفاوت 
برای حیوانات. هر یک از این مراسم و 
مهمانی ها، تمِ و تزئینات منحصر به فردی 
دارند که متأثر از سبک و استایل پوشاک 
و آرایش میزبان )حیوان خانگی و صاحب 
آن( است. مهمانی هایی که در آن حیوانات 
خانگی گاه مجبور هستند از قوانین و آداب 
اجتماعی انسان ها پیروی کنند؛ به عنوان 
مثال آرام باشند، بازیگوشی را کنار بگذارند 
و از صاحب خود فاصله نگیرند و بسیاری از 
موارد دیگر که به نوعی ضدیت های آشکار با 
طبیعت حیوانات دارند.  در اینگونه مراسم و 
مهمانی هایی که چند سالی است به صورت 
زیرزمینی و خصوصی برگزار می شود، 
هدایایی مانند استخوان بیسکوئیتی، لباس، 
خانه فانتزی ویژه حیوان، ظرف خوراک و 
خوراک های برند پیش کش می شود. هتل 
و پانسیون حیوانات خانگی نیز از آن جمله 
مراکز مدرنی است که مجموعه ای از امکانات 
مانند کلینیک های درمانی، زمین های بازی 
و ورزش، سالن های بهداشت و زیبایی، آتلیه 
عکاسی، پتِ شاپ )فروشگاه حیوانات خانگی( 
و حتی پتِ کافه )کافه و رستوران حیوانات 
خانگی( در آنها متمرکز شده اند.  »ساسان« 
را به عنوان مراجعه کننده در یکی از این هتل 
و پانسیون های تهران می   بینیم. او در این باره 
می گوید: »در سال 2تا 4مرتبه مسافرت های 
شغلی داخلی و خارجی دارم که نمی توانم 
برِنارد )اسم سگش( را همراه خودم ببرم. 
در این شرایط یا او را چند روزی به هتل و 
پانسیون حیوانات می سپارم یا اینکه کسانی 
پیدا می شوند که در ازای دریافت دستمزد، از او 
نگهداری کنند. البته این افراد نیز آموزش دیده 
و دارای تخصص در زمینه نگهداری از حیوانات 
خانگی هستند.  مزیت هتل و پانسیون این 
است که می توان از فرصت حضور حیوان 
خانگی در آن استفاده کرد و مثلا سفارش پکیج 
خدمات تربیتی داد. کمی گران است )شروع 
قیمت پکیج از 2میلیون تومان(، ولی ارزشش 
را دارد که حیوان خانگی مان لوس، بی ادب 
یا پرخاشگر نباشد. شنیده ام بخش جراحی 
ترمیمی و زیبایی هم در تعداد محدودی از 
این هتل ها و پانسیون های حیوانات خانگی 
فعال است؛ مثلًا برای ترمیم گوش سگ یا 
اصلاح حرکت حیوانات کوچک و معلول.« 
هزینه نگهداری از حیوانات خانگی در هتل ها 
و پانسیون ها از قیمت پایه و روزانه، ویژه 
حیوانات خانگی کوچک از 200هزار تومان، 
حیوانات متوسط 250هزار تومان و حیوانات 
بزرگ هم 300هزار تومان تعیین شده است. 

هزینه های وی آی پی نیز از 
قیمت پایه 400هزار تومان 

شروع می شود. 

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

حیوان آزاری به سبک مدرن
افراط در ابراز علاقه به حیوانات خانگی، این موجودات را درگیر مشکلاتی مثل لباس پوشیدن، جراحی های ترمیمی، آموزش های دشوار و... کرده است

محمد درویش، فعال محیط زیست و حامی حیوانات:

اگر در جریان نگهداری از حیوانات خانگی، پروتکل حقوق 
حیوانات رعایت نشود، می توان آن را مصداق حیوان آزاری 
دانست. محمد درویش، فعال محیط زیست و حامی حیوانات 
ضمن بیان این مطلب، می گوید: »سبک زندگی بشر در 
عصر جدید با دگرگونی های بسیاری همراه بوده است؛ 
دگرگونی هایی که منجر به همزیستی انسان با حیوانات خاص 
شده است. این همزیستی تا جایی که همسو با پروتکل های 
نگهداری از حیوانات باشد، نگران کننده نیست، اما اگر این 
همزیستی و حیوان دوستی از مرز افراط یا تفریط خارج 

شود، به طوری که حیوان در معرض آسیب یا خطر جسمی و 
روانی قرار گیرد، حیوان آزاری تلقی می شود؛ به عنوان مثال 
خوراندن داروهای خوراکی برای ایجاد کم تحرکی هنگام ارائه 
هرگونه خدمات بهداشتی و آرایشی یا پوشاندن لباس های 
غیراستاندارد که باعث محدودیت در حرکات و فعالیت 
حیوانات می شود یا اینکه نحوه سوخت وساز آنها را مختل 
می کند.« درویش می افزاید: »یکی از مشکلاتی که حیوانات 
خانگی در جریان محبت های افراطی از سوی صاحبانشان با 
آن مواجه هستند، بروز بیماری هایی مانند افسردگی ناشی 
از تعارض های رفتاری )اجبار به انجام کاری خارج از طبیعت 
حیوان( یا خدماتی )آرایش های غیرضرور و انجام امور تفریحی 
مغایر با زیست حیوان( و همچنین دیابت به سبب پرخوری و 
کم تحرکی است؛ بیماری هایی که بخشی از آن به سبک زندگی 

افراد بازمی گردد.«

 نقض پروتکل حقوق حیواناتنکته
 مساوی  است با حیوان آزاری

خلاصه گزارش

در نخستین شوی 
مدلینگ ویژه 

حیوانات خانگی 
قرار بود قشری 
خاص از افراد 

جامعه، حیوانات 
خانگی خود را در 

نژادهای گران قیمت، 
لباس های پر زرق 

و برق بپوشانند و با 
آرایش و پیرایش های 

عجیب وغریب 
درست مشابه 
فشن شوهای 

حیوانات خانگی 
خارج از کشور، روی 
سکوی نمایش مدُ، 

حرکت دهند.

پیراهن های هاوایی 
)نرَ و ماده(، سِت 

جین زاپ دار، 
سرهمی های 

ساحلی، کاپشن 
و بارانی، بافت و 
هودی، کروات، 

پاپیون های عروسکی 
و پاپوش ها که 

قیمت هایشان از 
200هزار تومان تا 

چند 10میلیون تومان   
برای حیوانات
نوسان دارند.

در سال های اخیر 
پت استایلیست ها 

دیگر متکی به 
تخصص تجربی 

نیستند و باید 
آموزش های لازم را در 

دوره های آرایشگری 
حیوانات خانگی و 

یا »گرومینگ« فرا 
گیرند. به پشتوانه 

گذراندن این دوره ها 
در آکادمی های 

مربوطه )دوره های 
یک ماهه و با 

هزینه های 30میلیون 
تا 40میلیون تومان( 
می توانند درآمدهای 

خوبی کسب کنند.

مراسم و مهمانی 
ویژه حیوانات، تم و 
تزئینات منحصر به 

فردی دارند که متاثر 
از سبک و استایل 
پوشاک و آرایش 

میزبان )حیوان خانگی 
و صاحب آن( است. 
مهمانی هایی که در 
آن حیوانات خانگی 

گاه مجبور هستند 
از قوانین و آداب 

اجتماعی انسان ها 
پیروی کنند.

یکی از مشکلاتی که 
حیوانات خانگی در 
جریان محبت های 

افراطی از سوی 
صاحبانشان با آن 

مواجه هستند بروز 
بیماری هایی مانند 

افسردگی ناشی 
از تعارض های 

رفتاری )اجبار به 
انجام کاری خارج از 
طبیعت حیوان( و یا 

خدماتی )آرایش های 
غیرضرور و انجام 

امور تفریحی مغایر 
با زیست حیوان( و 
همچنین دیابت به 

سبب پرُخوری و کم 
تحرکی است.

 داستان 
تلخ و تکراری 

فرزندان »طلاق«
ضرب المثل معروف »زن و شوهر، دعوا کنند 
ابلهان باور کنند« را به طور حتم بارها و بارها 
شنیده اید. ضرب المثلی که در پاسخ آن 
می توان گفت، »کودکان« هم باور می کنند 
و هم سلامت جسم و روانشان آسیب می بیند. 
حال تصور کنید این دعواها به »طلاق« 
و »جدایی« دائم نیز منجر شود. آن وقت 
است که آسیب ها به توان هزار می رسد و 
آینده فرزند را نیز تحت تأثیر قرار می دهد. 
تحقیقات روانشناسان و روان درمانگران در 
سال های اخیر نشان داده است فرزندان در 
یک تا 3سال نخست پس از طلاق، بیشترین 
مشکل و پیامدها را تجربه می کنند. استرس، 
اضطراب، پرخاشگری و خشونت، وسواس 
فکری و رفتاری، احساس گناه، ناهنجاری های 
رفتاری، عدم تعادل احساسات و عواطف، 
پریشانی، عصبانیت، اضطراب و ناباوری، 
دوگانگی شخصیت، کاهش بهره وری 
اجتماعی و انزواطلبی ازجمله مهم ترین این 
مشکلات هستند که در پی آنها نیز مشکلات 
و بیماری های جسمی بروز می کنند. فرزندان 
طلاق، اغلب برای درک اینکه چرا باید پس از 
طلاق والدین خود بین 2خانه در رفت وآمد 
باشند، مشکل دارند و ممکن است این احساس 
بر آنها غلبه کنند که پدر و مادری که حالا 
یکدیگر را دوست ندارند و از هم جدا شده اند، 
روزی فرا می رسد که او را دوست نخواهند 
داشت و رهایش خواهند کرد. در این بین 
کودکان دبستانی، بیشترین ضربه های عاطفی 
را با توجه به قرار گیری در محیط های تازه 
آموزشی می خوردند. نوجوانان نیز ممکن است 
در مورد طلاق و تغییراتی که ایجاد شده، بسیار 
عصبانی و پرخاشگر تا مرز انجام جرم و بزه پیش 
روند و احتمال گرایش به مصرف مواد مخدر نیز 
در آنها به سبب ایجاد راه گریز از دغدغه ها و 
افکار منفی، افزایش می یابد. در 90درصد موارد 
در هر دو گروه سنی کودک و نوجوان، مشکلات 

و افت تحصیلی هم نمایان می شود.

چه باید کرد؟
برای کاهش بار پیامدهای طلاق در زندگی 
 فرزندان باید به موارد کلی و ضروری 

توجه کرد:

فرزندان را به میدان دعوا، اختلاف و  1
درگیری های زناشویی به ویژه در شرایطی که 

قرار است به طلاق منجر شود، نکشانید.

از فرزندان خود نخواهید بین والدین،  2
یکی را انتخاب کنند. به آنها تضمین دهید 
درصورت طلاق، همچنان دوست شان دارید 
و تحت حمایت مادی و معنوی شما هستند.

برای بهبود رابطه خود با فرزندان بعد  3
از طلاق، بکوشید و در فکر شیوه های نو و 
خلاقانه باشید تا فرزندان در موقعیت 
گفت وگودرمانی قرار بگیرند. بدین ترتیب 
هم عزت نفس شان حفظ می شود و هم شما 

را به عنوان دوست و همدم می پذیرند.

به نظم و قوانین خانوادگی احترام  4
بگذارید و از فرزندان نیز بخواهید این نظم و 
قوانین را حتی پس از طلاق، رعایت کنند. 
نظم و قوانینی مانند ساعات ورود و خروج، 
نحوه انتخاب دوستان، شیوه تفریحات و 

غیره.

به فرزندان یادآور شوید همچنان  5
حتی بعد از وقوع طلاق، تحصیل آنها مورد 

بررسی و پیگیری هر یک از والدین است.

به حق انتخاب فرزندان در شرایط  6
معمولی احترام بگذارید تا احساس 
عدم توانایی و بی ارزش بودن، سراغ شان 

نیاید.

ساعات و روزهای تعیین شده ای برای  7
تفریح و گذراندن وقت در کنار هم داشته 
 باشید تا فرزندان از حضورتان در هر شرایطی 

اطمینان حاصل کنند.

مقابل فرزندانتان از همسر سابق خود  8
بدگویی نکنید و یا او را به عنوان مقصر شرایط 
طلاق، نشان ندهید. در هر صورت، 

»خانواده« را برای او از معنا خالی نکنید.

برنامه ریزی های کوتاه مدت و  9
بلندمدت مشترک داشته باشید تا فرزندان، 

خود را تنها احساس نکند.

10 از یک مشاور و کمک حرفه ای 
بهره مند شوید و به فرزندانتان نیز آموزش 
دهید مشاور و روان درمانی یک فرد 

متخصص همیشه راهگشاست. 


